
Российская Федерация 
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 10 имени А.Г.Таран 

муниципального образования   
Староминский район 
Краснодарского края 

 
ПРИКАЗ 

 
«25»  октября  2023  год                                                                                № 683 

ст. Новоясенская 
 

«Об утверждении плана мероприятий, направленных на формирование 
 и оценку функциональной грамотности обучающихся в МБОУ СОШ № 10 

имени А.Г.Таран муниципального образования Староминский район 
на 2023 - 2024 учебный год» 

 
 В соответствии с приказом министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края от 10октября 2023 года № 2935 «Об организации 
работы по повышению функциональной грамотности обучающихся 
общеобразовательных организаций Краснодарского края в 2023-2024 учебном 
году», приказом управления образования администрации МО Староминский район 
от 25.10.2023 г. № 930 «Об утверждении плана мероприятий, направленных на 
формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 
общеобразовательных организаций Староминского района»  и в целях 
формирования и оценки  функциональной грамотности обучающихся в МБОУ 
СОШ № 10 имени А.Г.Таран муниципального образования Староминский район  
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
 1.Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку 
функциональной грамотности обучающихся МБОУ СОШ № 10 имени А.Г.Таран 
муниципального образования Староминский район на 2023 - 2024 учебный год  
(далее - План) (прилагается). 
 2.Заместителю директора по УВР, ответственной за организацию 
работы по формированию функциональной грамотности Неженец Т.Г.: 
обеспечить реализацию Плана мероприятий. 
 3.Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
директора по УВР, ответственной за организацию работы по формированию 
функциональной грамотности Неженец Т.Г  

4.Приказ вступает в силу со дня его подписания и распространяется на 
отношения, возникшие с 1 сентября 2023 года. 
. 
 
Директор муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 10 
имени А.Г.Таран                                                                                С.А.Звирко 



 
С приказом ознакомлены: 
 
Должность Ф.И.О. Подпись Дата 
Заместитель 
директора по УВР 

Неженец Татьяна Григорьевна   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ  
 к приказу от 25.10.2023 г. № 683 

 
 
 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ, 
направленных на формированию и оценку функциональной грамотности обучающихся  
МБОУ СОШ № 10 имени А.Г.Таран МО Староминский район на 2023-2024 учебный год 

 
 

№ п/п Мероприятие Срок 
исполнения 

Ответственный Планируемый результат 

1 2 3 4 5 

Организационная деятельность 

1 Разработка и утверждение плана мероприятий, 
направленных на формирование и оценку 
функциональной грамотности обучающихся на 2023 − 
2024 учебный год 

до 1 октября 
2023 г. 

заместитель 
директора по УВР  

план мероприятий 

2 Проведение методических совещаний по вопросу 
формировании функциональной грамотности 
обучающихся с образовательными организациями 

по 
отдельному 

графику 

МС повышение эффективности работы 
МБОУ СОШ № 10 имени А.Г.Таран 

3 Рассмотрение вопросов  формировании функциональной 
грамотности обучающихся и проведение анализа работы 
образовательной организации на совещаниях  в рамках 
проекта «Директорский четверг»  

октябрь 
2023г. 

март 2024 г. 
май 2024 г. 

август 2024 г. 

директор повышение эффективности работы 
общеобразовательной организации 

4 Формирование базы данных обучающихся 8-9 классов 
2023-2024 учебного года по 6 направлениям: читательская 
грамотность, математическая грамотность, финансовая 
грамотность, естественно-научная грамотность, 
креативное мышление, глобальные компетенции 

до 1 октября 
2023 г. 

заместитель 
директора по УВР 

база данных обучающихся 8-9 классов 
2023-2024учебного года 

4 Формирование базы данных учителей, участвующих в до 1 октября заместитель база данных учителей, участвующих в 



формировании функциональной грамотности 
обучающихся 8-9 классов 

2023 г. директора по УВР формировании функциональной 
грамотности обучающихся 

5 Организация и прохождение курсов повышения 
квалификации учителями, участвующими в 
формировании функциональной грамотности 
обучающихся 8-9 классов, по вопросам функциональной 
грамотности обучающихся. 

2023-2024 гг. ответственный за 
организацию 
повышения 
квалификации  

повышение квалификации учителей по 
вопросам функциональной грамотности 
обучающихся 

6 Проведение методических совещаний по вопросу 
формирования функциональной грамотности 
обучающихся  

по 
отдельному 

графику 

заместитель 
директора по УВР 

повышение компетентности 
педагогических работников в области 
формирования и оценивания 
функциональной грамотности 

7 Анализ работы по использованию федерального банка 
заданий по функциональной грамотности 

ежемесячно заместитель 
директора по УВР 

оценка эффективности выполнения 
мероприятий плана 

8 Мониторинг потребности в повышении квалификации 
педагогических работников в области функциональной 
грамотности 

до 1 ноября 
2023 г. 

ответственный за 
организацию 
повышения 
квалификации 

повышение квалификации учителей по 
вопросам функциональной грамотности 
обучающихся 

Методическая поддержка 
9 Участие в региональных конференциях, семинарах, 

вебинарах, методических днях, конкурсах 
методических материалов, мастер-классах, открытых 
уроках, тренингах по вопросам формирования и оценки 
функциональной грамотности обучающихся 

по 
отдельному 

графику 
МОН и МП 
КК, ГБОУ 
ИРО КК 

педагоги повышение компетентности 
педагогических работников в области 
формирования и оценивания функ-
циональной грамотности 

10 Участие в муниципальных конференциях, семинарах, 
вебинарах, методических днях, конкурсах 
методических материалах, мастер-классах, открытых 
уроках  по вопросам формирования и оценки 
функциональной грамотности обучающихся 

по 
отдельному 

графику 
МКУ ДППО 

«РМК» 

педагоги повышение компетентности 
педагогических работников в области 
формирования и оценивания 
функциональной грамотности 

11 Участие в региональных массовых мероприятиях по 
формированию функциональной грамотности 
обучающихся: развивающие беседы, лекции, 
межпредметные и метапредметные проекты, марафоны, 

по 
отдельному 

графику 
МОН и МП 

педагоги формирование функциональной гра-
мотности обучающихся 



конференции, квесты, триатлоны и др.  КК, ГБОУ 
ИРО КК 

12 Организация и проведение мероприятий по 
распространению лучших педагогических практик 
преподавания циклов математических, естественно-
научных и гуманитарных наук 

по 
отдельному 

графику 
МКУ ДППО 

«РМК» 

педагоги повышение компетентности 
педагогических работников в области 
формирования и оценивания 
функциональной грамотности 

13 Организация  и проведение информационно-
просветительской работы с родителями обучающихся и 
общественностью по вопросам функциональной  
грамотности обучающихся 

постоянно классные 
руководители 

информационно-просветительская работа с 
родителями 

14 Организация информационной работы со СМИ, в том 
числе в социальных сетях по вопросам функциональной 
грамотности обучающихся  

постоянно заместитель 
директора по УВР 

Информационная работа со СМИ 

15 Участие в краевом родительском собрании по вопросам 
функциональной грамотности обучающихся 

март 2023 г. заместитель 
директора по УВР 

информационно-просветительская работа с 
родителями 

18 Мониторинг реализации плана мероприятий, 
направленных на формирование и оценку 
функциональной грамотности обучающихся на 2023 − 
2024 учебный год 

ежекварталь
но 

заместитель 
директора по УВР 

оценка эффективности выполнения 
мероприятий плана 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	Краснодарского края


		2023-10-26T13:40:49+0300
	Звирко Светлана Александровна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




